
 

Abwasserverband Telefon  056 249 30 40 
Region Zurzach E-Mail betrieb@arazurzach.ch 
Barzstrasse 51 Homepage www.arazurzach.ch 
5330 Bad Zurzach 
Sekretariat Telefon 056 249 31 10 
 E-Mail sekretariat@arazurzach.ch 
 
 

Gemeinden: Bad Zurzach, Baldingen, Böbikon, Koblenz,  
Mellikon, Rekingen, Rietheim, Rümikon, Siglistorf, Wislikofen 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Luftbild ARA Zurzach, 14. Januar 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jahresbericht 2021 



 

Inhaltsverzeichnis 

1 Wort des Präsidenten ............................................................................................. 3 

2 Verbandsführung .................................................................................................... 4 
[...]
ca. 3‘000 m3/d bei Trockenwetter und bis zu ca. 20‘000 m3/d bei Regenwetter, wobei auch 
hier zu beachten ist, dass die Abwassermenge bei hohem Abwasseranfall tendenziell leicht 
überschätzt wurde. 

0

5'000

10'000

15'000

20'000

25'000

0
1
.0

1
.2

1

1
5
.0

1
.2

1

2
9
.0

1
.2

1

1
2
.0

2
.2

1

2
6
.0

2
.2

1

1
2
.0

3
.2

1

2
6
.0

3
.2

1

0
9
.0

4
.2

1

2
3
.0

4
.2

1

0
7
.0

5
.2

1

2
1
.0

5
.2

1

0
4
.0

6
.2

1

1
8
.0

6
.2

1

0
2
.0

7
.2

1

1
6
.0

7
.2

1

3
0
.0

7
.2

1

1
3
.0

8
.2

1

2
7
.0

8
.2

1

1
0
.0

9
.2

1

2
4
.0

9
.2

1

0
8
.1

0
.2

1

2
2
.1

0
.2

1

0
5
.1

1
.2

1

1
9
.1

1
.2

1

0
3
.1

2
.2

1

1
7
.1

2
.2

1

3
1
.1

2
.2

1

m³ Abwassermenge pro Tag Projektierte Abwassermenge  bei 75l/s

 

Abb. 9: tägliche Abwassermengen im Zulauf der ARA Zurzach 

Die organische Belastung der ARA Zurzach lag im Jahr 2021 bei etwa 1‘500 kg CSB/d und 
entsprach somit einer Belastung von etwa 12‘500 Einwohnerwerten. 

8.2 Reinigungsleistung der ARA Zurzach  

Die Ablaufwerte der relevanten Parameter resp. die Anzahl der zulässigen und tatsächlichen 
Überschreitungen sind in Abb. 10 bis Abb. 13 resp. Tab. 5 dargestellt. Es kann gefolgert 
werden, dass die Anforderungen an die Ablaufkonzentration der Parameter CSB, DOC und 



 

Ptot, trotz des umfangreichen Um- und Neubaus der Biologie, eingehalten wurden. Die Anfor-
derungen hinsichtlich Ablaufkonzentration des Parameters GUS wurden zwar nicht einge-
halten, jedoch ist mit der Inbetriebnahme des ersten neu erstellten Biologiestufe zu Jahres-
mitte eine signifikante Verbesserung der Ablaufkonzentrationen erkennbar.  
 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

0.0

20.0

40.0

60.0

80.0

100.0

120.0

140.0

160.0

180.0

200.0

0
1
.0

1
.2

1

1
5
.0

1
.2

1

2
9
.0

1
.2

1

1
2
.0

2
.2

1

2
6
.0

2
.2

1

1
2
.0

3
.2

1

2
6
.0

3
.2

1

0
9
.0

4
.2

1

2
3
.0

4
.2

1

0
7
.0

5
.2

1

2
1
.0

5
.2

1

0
4
.0

6
.2

1

1
8
.0

6
.2

1

0
2
.0

7
.2

1

1
6
.0

7
.2

1

3
0
.0

7
.2

1

1
3
.0

8
.2

1

2
7
.0

8
.2

1

1
0
.0

9
.2

1

2
4
.0

9
.2

1

0
8
.1

0
.2

1

2
2
.1

0
.2

1

0
5
.1

1
.2

1

1
9
.1

1
.2

1

0
3
.1

2
.2

1

1
7
.1

2
.2

1

3
1
.1

2
.2

1

%mg/l
Ablauf ARA CSB tot mg/l Grenzwert Ablauf ARA CSB tot mg/l

Reinigungsleistung CSB tot % Grenzwert Reinigung CSB tot %

 

Abb. 10: CSB-Ablaufkonzentration und Reinigungsleistung 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

0.0

5.0

10.0

15.0

20.0

25.0

30.0

35.0

40.0

45.0

50.0

0
1
.0

1
.2

1

1
5
.0

1
.2

1

2
9
.0

1
.2

1

1
2
.0

2
.2

1

2
6
.0

2
.2

1

1
2
.0

3
.2

1

2
6
.0

3
.2

1

0
9
.0

4
.2

1

2
3
.0

4
.2

1

0
7
.0

5
.2

1

2
1
.0

5
.2

1

0
4
.0

6
.2

1

1
8
.0

6
.2

1

0
2
.0

7
.2

1

1
6
.0

7
.2

1

3
0
.0

7
.2

1

1
3
.0

8
.2

1

2
7
.0

8
.2

1

1
0
.0

9
.2

1

2
4
.0

9
.2

1

0
8
.1

0
.2

1

2
2
.1

0
.2

1

0
5
.1

1
.2

1

1
9
.1

1
.2

1

0
3
.1

2
.2

1

1
7
.1

2
.2

1

3
1
.1

2
.2

1

%mg/l
Ablauf ARA DOC mg/l Grenzwert Ablauf ARA DOC mg/l

Reinigungsleistung DOC % Grenzwert Reinigung DOC %

 

Abb. 11: DOC-Ablaufkonzentration und Reinigungsleistung 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

2.5

3.0

3.5

4.0

4.5

5.0

0
1
.0

1
.2

1

1
5
.0

1
.2

1

2
9
.0

1
.2

1

1
2
.0

2
.2

1

2
6
.0

2
.2

1

1
2
.0

3
.2

1

2
6
.0

3
.2

1

0
9
.0

4
.2

1

2
3
.0

4
.2

1

0
7
.0

5
.2

1

2
1
.0

5
.2

1

0
4
.0

6
.2

1

1
8
.0

6
.2

1

0
2
.0

7
.2

1

1
6
.0

7
.2

1

3
0
.0

7
.2

1

1
3
.0

8
.2

1

2
7
.0

8
.2

1

1
0
.0

9
.2

1

2
4
.0

9
.2

1

0
8
.1

0
.2

1

2
2
.1

0
.2

1

0
5
.1

1
.2

1

1
9
.1

1
.2

1

0
3
.1

2
.2

1

1
7
.1

2
.2

1

3
1
.1

2
.2

1

%mg/l
Ablauf ARA P tot mg/l Grenzwert Ablauf ARA P tot mg/l

Reinigungsleistung P tot % Grenzwert Reinigung P tot %

 

Abb. 12: Ptot-Ablaufkonzentration und Reinigungsleistung 



 

0.0

5.0

10.0

15.0

20.0

25.0

30.0

35.0

40.0
0
1
.0

1
.2

1

1
5
.0

1
.2

1

2
9
.0

1
.2

1

1
2
.0

2
.2

1

2
6
.0

2
.2

1

1
2
.0

3
.2

1

2
6
.0

3
.2

1

0
9
.0

4
.2

1

2
3
.0

4
.2

1

0
7
.0

5
.2

1

2
1
.0

5
.2

1

0
4
.0

6
.2

1

1
8
.0

6
.2

1

0
2
.0

7
.2

1

1
6
.0

7
.2

1

3
0
.0

7
.2

1

1
3
.0

8
.2

1

2
7
.0

8
.2

1

1
0
.0

9
.2

1

2
4
.0

9
.2

1

0
8
.1

0
.2

1

2
2
.1

0
.2

1

0
5
.1

1
.2

1

1
9
.1

1
.2

1

0
3
.1

2
.2

1

1
7
.1

2
.2

1

3
1
.1

2
.2

1

mg/l Ablauf ARA GUS mg/l Grenzwert Ablauf ARA GUS mg/l

 

Abb. 13: GUS-Ablaufkonzentration 

 
Tab. 5: Einleitbedingungen und Anzahl der zulässigen und tatsächlichen Überschreitungen 

 

Parameter Mittel Anzahl

Proben Zulässig Tatsächlich

Anforderung Anzahl Überschreitungen

 

CSB tot. mg/l <= 45.00 24.53 250 18 11

Chemischer Sauerstoffbedarf % >= 85.00 85.70 250 18 55

DOC mg/l <= 10.00 5.22 92 8 7

Gelöster organischer Kohlenstoff % >= 85.00 92.90 92 8 7

P tot. mg/l <= 0.80 0.49 250 18 7

Phosphor total % >= 80.00 82.10 250 18 71

GUS Gesamte ungelöste Stoffe mg/l <= 15.00 8.78 250 18 33

 

8.3 Entsorgung der Rückstände  

Die zu entsorgende Schlammmenge hat im letzten Betriebsjahr gegenüber dem Vorjahr um 
etwa 5% abgenommen (Abb. 14). 

153.5
162.2 162.1 161.9

154.3

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

2
0
1
7

2
0
1
8

2
0
1
9

2
0
2
0

2
0
2
1

t TR Schlammabgabe Fracht TR pro Jahr

 

Abb. 14: jährlich entsorgte Schlammengen 2017 bis 2021 

Eine leichte Zunahme ist bei der zu entsorgenden Menge an Rechengut, welches durch die 
örtliche Graugutabfuhr in einer Verbrennungsanlage entsorgt wird, zu beobachten, während 
beim angefallenen Sandfanggut, welches einer zugeteilten Deponie zugeführt wird, ein 
Rückgang registriert wurde (Tab. 6). 



 

Tab. 6: jährlich entsorgte Rechen- und Sandfangmengen 2017 bis 2021 

Einheit 2017 2018 2019 2020 2021

Rechengut ARA m³ 46.4 47.2 33.6 29.6 32.8

Rechengut Koblenz m³ 2.4 2.4 1.6 1.6 1.6

Rechengut Total m³ 48.8 49.6 35.2 31.2 34.4

Sandfanggut ARA m³ 12.0 8.0 8.0 12.8 12.0

Sandfanggut Koblenz m³ 4.0 4.0 4.0 8.0 4.0

Sandfanggut Total m³ 16.0 12.0 12.0 20.8 16.0

Strainpressgut m³ 9.6 11.2 8.8 5.6 8.8
 

8.4 Energieeinsatz 

Wie Abb. 15 zeigt, nahm der Stromverbrauch der ARA Zurzach um etwa 6% zu, während die 
Eigenstromproduktion gegenüber dem Vorjahr um ca. 12% abgenommen hat. Ursache für 
den Rückgang der Eigenstromproduktion mittels BHKW war einerseits die in Kap. 6.3 ge-
nannte Störung der Faulung, während dieser der Gasanfall signifikant reduziert war. Ande-
rerseits musste der Motor des BHKW infolge eines Schadens vollumfänglich revidiert wer-
den, so dass das BHKW aufgrund längerer Lieferzeiten zeitwiese nicht zur Verfügung stand 
und das produzierte Faulgas mittels Fackel vernichtet werden musste. Dennoch lag der 
energetische Eigenversorgungsgrad der ARA Zurzach mit 60% weiterhin deutlich dieser über 
dem empfohlenen Richtwert5 von 52%6. 

 

Abb. 15: Stromverbrauch und Stromeigenproduktion 2017 bis 2021 

Da die für die Aufheizung des Frischschlamms und der Betriebsgebäude benötigte Wärme 
annähernd vollständig aus der Abwärme des Blockheizkraftwerks gewonnen wird, ist davon 
auszugehen, dass die ARA Zurzach nahezu wärmeautark ist. 

                                                
5

  gemäss Handbuch Energie in ARA - Leitfaden zur Energieoptimierung auf Abwasserreinigungsanlagen, 
VSA/BFE Sep. 2010 

6  
für Kläranlagen mit biologischer Reinigung, Nitrifikation und Schlammfaulung mit einer Belastung von 10‘000 
bis 30‘000 Einwohnerwerten

 

Einheit 2017 2018 2019 2020 2021

Stromverbrauch ARA kWh 459'713 451'052 485'091 467'605 496'734

Stromproduktion BHKW kWh 305'625 306'770 299'198 290'892 253'187

Stromproduktion PV-Anlage kWh 46'703 51'930 50'108 44'925

externer Strombezug kWh 154'088 97'579 133'963 126'605 198'622

elektrischer Eigenversorgungsgrad % 66% 78% 72% 73% 60%

0

100'000

200'000

300'000

400'000

500'000

2017 2018 2019 2020 2021

k
W

h
/a

externer Strombezug Stromproduktion PV-Anlage Stromproduktion BHKW



 

8.5 Chemikalieneinsatz 

Zur Unterstützung der Biologie und der Entwässerung wurden verschiedene Hilfsstoffe ein-
gesetzt. Im vergangenen Betriebsjahr wurden für die Phosphatelimination in der Abwasser-
reinigung etwa 73 Tonnen Fällmittel benötigt, wovon ca. 22 Tonnen für den provisorischen 
Betrieb während des Umbaus entfallen sind. Für die Frischschlammvorentwässerung mittels 
Scheibeneindicker sowie für die Schlammentwässerung mittels Dekanter wurden jeweils 
etwa 3 Tonnen Flockungshilfsmittel eingesetzt. 
 
 

9 Projekte  

9.1 Verbands-GEP 

Vor dem Hintergrund der Gemeindefusion sowie der Revision der entsprechenden generel-
len Entwässerungsplanung der Gemeinden wurden die Arbeiten im Zusammenhang mit dem 
Verbands-GEP im vergangenen Betriebsjahr weiterhin zurückgestellt. Es ist somit davon 
auszugehen, dass die dritte Etappe des Verbands-GEP im Jahr 2022 erstellt werden kann.  

9.2 Kapazitätssteigerung  

Erfreulicherweise verliefen die Ausbauarbeiten an der ARA Zurzach auch im letzten Jahr 
weitgehend ohne grössere Störungen und gemäss vorgesehenem Terminplan. Im Rahmen 
der Erstellung des Zulaufkanals waren jedoch umfangreiche Provisorien zwischen dem 
Sandfang und der Vorklärung erforderlich (Abb. 18), so dass der Einbau der beiden Verbin-
dungsleitungen erfolgen konnte (Abb. 19).  

 
Abb. 16: provisorische Leitungen zwischen Sandfang 

und Vorklärbecken 

 
Abb. 17: Einbau der neuen Zulaufleitungen zum Vor-

klärbecken  

Mit der Inbetriebnahme des neu erstellten ersten Belebungsbeckens (Abb. 18) konnte der 
bestehende Beckenblock teilweise abgebrochen und zum zweiten Belebungsbecken umge-
baut werden (Abb. 19). Wie das Titelbild des diesjährigen Jahresberichts zeigt, wurde der 
Bau der neuen Becken zwischenzeitlich erfolgreich abgeschlossen. Ausstehend sind dem-
nach noch die Dichtheitsprüfung und elektromechanische Ausrüstung sowie die elektrische 
Anbindung der zweiten Biologie, die Installation diverser Geländer und Brüstungen sowie 
abschliessend der Einbau des Feinbelags, welcher für Mai 2022 erwartet werden kann.     



 

 
Abb. 18: Blasenbild neues Belebungsbecken 

 
Abb. 19: Abbruch und Umbau des bestehenden 

Beckenblocks 

 

10 Ziele 

10.1 Zielerreichung 2021 

Auch im vergangenen Jahr wurde, trotz grosser Herausforderungen infolge diverser Proviso-
rien, ein ordnungsgemässer Betrieb der Kläranlage sichergestellt.  

Aufgrund der noch andauernden Revision der Gemeinde-GEP konnten die Arbeiten der 
dritten Phase des Verbands-GEP noch nicht aufgenommen werden. Ebenfalls ausstehend 
ist der Abschluss der Eigentums- und Organisationsoptimierung. Folglich werden diese Ziele 
in das Jahr 2022 übernommen.  

10.2 Ziele 2022 

Für das kommende Betriebsjahr wurden nachfolgende Ziele definiert: 

 Sicherstellung eines ordnungsgemässen Betriebs während der Kapazitätssteigerung der 
ARA Zurzach 

 Abschluss der Arbeiten im Zusammenhang mit dem Ausbau der ARA   

 Koordination der Gemeinde GEP mit dem Verbands-GEP 

 Aktualisierung der Verbandssatzung    

 Aktualisierung der Durchleitungsrechte und Grundbucheinträge 
 
 

Bad Zurzach, im Februar 2022 
 
 

Für den Jahresbericht verantwortlich: 
 
 
 

sig. Mäni Moser  sig. Andreas Lehr 



 

Anhang I – Begriffe und Abkürzungen  

 
a ....................... Einheit Jahr 

ARA .................. Abwasserreinigungsanlage 

BHKW .............. Blockheizkraftwerk: erzeugt aus Faulgas elektrische Energie und Wärme 

BSB5 ................ Biochemischer Sauerstoffbedarf in 5 Tagen: Mit Hilfe von Mikroorganismen 
werden die organischen Stoffe im Probewasser aerob abgebaut. Der dabei 
entstehende Sauerstoffverbrauch innerhalb von 5 Tagen wird als Mass für 
die Konzentration der biologisch abbaubaren organischen Stoffe interpre-

tiert
7
. 

C ...................... Kohlenstoff 

CSB .................. Chemischer Sauerstoffbedarf: Der chemische Sauerstoffbedarf ist ein Sum-
menparameter, der ausdrückt, wie viel Sauerstoff zur vollständigen Oxida-

tion von organischen Stoffen zu CO2 und Wasser erforderlich ist
8
. 

d ....................... Einheit Tag 

DOC ................. gelöster organischer Kohlenstoff (dissolved organic carbon) 

EW ................... Einwohnerwert 

GUS ................. gesamte ungelöste Stoffe (Feststoffe) 

GEP ................. Genereller Entwässerungsplan 

kg ..................... Kilogramm 

kWh .................. Kilowattstunden 

l ........................ Liter 

m3 ..................... Kubikmeter 

mg .................... Milligramm 

MQZ ................. Mineralquelle Zurzach AG 

Ptot .................... Gesamtphosphor 

PW ................... Pumpwerk 

RB .................... Regenbecken 

t ........................ Einheit Tonnen 

TOC ................. gesamter organischer Kohlenstoff (total organic carbon) 

TS .................... Trockensubstanzgehalt 

VSA…………… Verband Schweizer Abwasser- und Gewässerschutzfachleute 

 

 

 

 

                                                
7

  Quelle: „Siedlungswasserwirtschaft“, 1999, W. Gujer, S. 37 
8

  Quelle: „Siedlungswasserwirtschaft“, 1999, W. Gujer, S. 36 


